高级检索

索 引 号 07B150403202100277 信息所属单位 乡村产业发展司

信息名称 农业农村部办公厅关于开展第十一批全国“一村一品”示范村镇认定工作的通知

文　　号 农办产〔2021〕7号 生效日期 2021年06月21日 发布日期 2021年06月23日

内容概述 农业农村部办公厅关于开展第十一批全国“一村一品”示范村镇认定工作的通知

发布时间：2021年06月23日 字体：[大 中 小]

农业农村部办公厅关于开展第十一批全国“一村一品”示范村镇认
定工作的通知

各省、自治区、直辖市农业农村（农牧）厅（局、委），新疆生产建设兵团农业农村局：

　　为贯彻落实中央1号文件精神和《国务院关于促进乡村产业振兴的指导意见》部署，加快发展壮大乡村产业，我部决定开展第十

一批全国“一村一品”示范村镇认定工作。现将有关事项通知如下。

　　一、申报条件

　　全国“一村一品”示范村镇申报主体为行政村或行政镇（乡），主导产业优势特色鲜明、乡土气息浓厚、文化内涵丰富、产村产

镇深度融合、带农增收效果显著，有较强的辐射带动和示范引领作用。主要产品是特色种植、特色养殖、特色食品、特色文化（如传

统手工技艺、民俗文化等）和新业态（如休闲旅游、电子商务等）的一个具体品类。

　　（一）主导产业基础好。申报村主导产业总产值超过1000万元，占全村生产总值的50%以上（脱贫县可降低至700万元、占比不

低于30%）。申报镇主导产业总产值超过5000万元，占全镇生产总值的30%以上（脱贫县可降低至3000万元、占比不低于20%）。

　　（二）融合发展程度深。主导产业生产、加工、流通、销售、服务等关键环节有机衔接，实现了链条化、一体化发展。电子商

务、休闲体验、文化传承、生态涵养等农村一二三产业深度融合的新产业新业态已有初步发展。

　　（三）联农带农作用强。已成立农民合作社，申报村主导产业从业农户数量占村常住农户数的50%以上，申报镇主导产业从业农

户数量占镇常住农户数的30%以上，村（镇）主导产业从业人员人均可支配收入近3年增长率均超过10%。

　　（四）特色产品品牌响。申报村（镇）推行标准化生产，主要经营主体有注册商标，产品销售渠道畅通，主要产品在当地有一定

知名度和美誉度。所在县已获得地理标志登记保护认证的村（镇）可优先申报。

　　二、认定程序

　　省级农业农村部门按照第十一批全国“一村一品”示范村镇分配名额（见附件1）组织申报推荐。

　　（一）村镇申报。县级农业农村部门组织符合条件的村（镇）自愿填报《全国“一村一品”示范村镇申报书》（见附件2），并

登录全国“一村一品”示范村镇信息监测平台（http://jc.ncpjg.org.cn）进行在线填报。同时，对村（镇）申报材料和在线填报数据

进行审核把关，并协助提供产值、人均支配收入等证明材料。

　　（二）审核推荐。地市级农业农村部门认真核实县级申报材料和证明材料，择优推荐至省级农业农村部门。省级农业农村部门根

据分配名额，择优向农业农村部推荐全国“一村一品”示范村镇名单。地市和省级农业农村部门同步进行网上审核推荐。

　　（三）审核认定。农业农村部组织专家对各省（区、市）申报材料进行审核，确定拟认定的全国“一村一品”示范村镇名单。公

示无异议后，以农业农村部文件公布。

　　三、有关要求

　　（一）精心组织。各级农业农村部门要高度重视“一村一品”发展工作，认真按照分配名额、申报条件、认定程序等要求，做好

组织申报工作。同时，鼓励开展省级、地市级“一村一品”示范村镇遴选认定，推动建立国家、省、市三级“一村一品”发展格局。

　　（二）审核把关。按照优中选优、公平公正原则，严格标准，认真核实，确保推荐的村、镇（乡）情况真实，示范带动作用突

出。请省级农业农村管理部门于7月30日前，将推荐函、纸质申报材料报送农业农村部乡村产业发展司特色产业处。

　　（三）动态管理。今年，我部将开展全国“一村一品”示范村镇动态监测工作。前十批已认定的全国“一村一品”示范村镇，需

登录全国“一村一品”示范村镇信息监测平台更新年度数据。对于行政区划调整、主导产业变更、示范作用不强及连续两年不更新数

据的示范村镇，经我部核实情况后，将取消其全国“一村一品”示范村镇资格并予以通报。各地要认真组织、严格把关，于7月30日

前完成全部数据更新工作。

　　（四）宣传推介。各地要认真总结“一村一品”示范村镇的好做法好经验，推介一批典型案例。充分利用报刊杂志、电视广播、

网络平台等媒体，宣传“一村一品”示范村镇建设成效和鲜活经验，营造良好氛围。

　　联系方式：

　　农业农村部乡村产业发展司特色产业处

　　联 系 人：韩萌、刘晓军

　　电    话：010-59192716/59192717

　　地    址：北京市朝阳区农展馆南里11号

　　邮政编码：100125

　　电子邮箱：cystscyc@agri.gov.cn

　　附件：1.第十一批全国“一村一品”示范村镇名额分配表

　　      2.全国“一村一品”示范村镇申报书（模板）

http://www.moa.gov.cn/

　　附件1

　　第十一批全国“一村一品”示范村镇名额分配表

　　序号 　　省份 　　名额分配（个）

　　1 　　北京 　　4

　　2 　　天津 　　5（含1个特色文化产业）

　　3 　　河北 　　20（含5个特色文化产业）

　　4 　　山西 　　8（含5个特色文化产业）

　　5 　　内蒙古 　　10（含2个特色文化产业）

　　6 　　辽宁 　　11（含1个特色文化产业）

　　7 　　吉林 　　8（含2个特色文化产业）

　　8 　　黑龙江 　　14（含4个特色文化产业）

　　9 　　上海 　　4（含2个特色文化产业）

　　10 　　江苏 　　20（含4个特色文化产业）

　　11 　　浙江 　　11（含5个特色文化产业）

　　12 　　安徽 　　14（含8个特色文化产业）

　　13 　　福建 　　12（含3个特色文化产业）

　　14 　　江西 　　10（含3个特色文化产业）

　　15 　　山东 　　23（含5个特色文化产业）

　　16 　　河南 　　23（含5个特色文化产业）

　　17 　　湖北 　　18（含4个特色文化产业）

　　18 　　湖南 　　18（含5个特色文化产业）

　　19 　　广东 　　24（含2个特色文化产业）

　　20 　　广西 　　17（含2个特色文化产业）

　　21 　　海南 　　5

　　22 　　重庆 　　10（含2个特色文化产业）

　　23 　　四川 　　23（含7个特色文化产业）

　　24 　　贵州 　　15（含3个特色文化产业）

　　25 　　云南 　　15（含8个特色文化产业）

　　26 　　西藏 　　7（含2个特色文化产业）

　　27 　　陕西 　　14（含3个特色文化产业）

　　28 　　甘肃 　　13（含2个特色文化产业）

　　29 　　青海 　　6（含2个特色文化产业）

　　30 　　宁夏 　　4（含2个特色文化产业）

　　31 　　新疆 　　10（含1个特色文化产业）

　　32 　　新疆生产建设兵团 　　4

　　合计 　　400

　　                                农业农村部办公厅

　　                                 2021年6月21日

附件2

　　全国“一村一品”示范村镇申报书

　　（模板）

　　村或镇（乡）名称：

　　        省（自治区、直辖市）       市        县

　　一、基本情况

　　申报村或镇（乡）名称、区位、人口、耕地、资源、经济社会发展等情况。

　　二、主导产业

　　（一）产业现状。包括名称、主要产品、生产规模、产值等情况。

　　（二）产业融合发展情况。包括生产、加工、流通、销售等情况，以及新产业新业态发展情况等。

　　（三）经营主体情况。包括企业、农民合作社、家庭农场等经营主体总体情况，同时列举3—5家主要经营主体信息（包含经营产

品、注册商标、产能、产值、联系方式、电商销售平台链接地址或二维码等，方便后期宣传推介）。

　　（四）品牌培育情况。包括注册商标，认定绿色食品、有机农产品、地理标志农产品等情况（附证明材料）。

　　（注：有关数据是截止到2020年底的数据，以当地统计年报为准。）

　　三、联农带农

　　（一）申报村及所在镇、申报镇（乡）及所在县农民人均可支配收入情况。主导产业从业农户数、增加农民收入等情况。

　　（二）组织化程度。成立农民专业合作社、产业化联合体情况，发展订单农业、保底收益、入股分红等情况。

　　四、所在县农业农村部门推荐意见

　　    （要有经过核实，数据真实可靠，同意推荐等表述）

　　负责同志（签字）                     盖章

　　                                  年   月   日

　　五、地市级农业农村部门推荐意见

关于我们 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们 | 访问分析

主办单位：中华人民共和国农业农村部     承办单位：农业农村部信息中心

网站识别码bm21000007    京ICP备05039419号-2    京公网安备 11010502037559号

网站保留所有权,未经允许不得复制镜像

附件：

五、地市级农业农村部门推荐意见

　　负责同志（签字）                     盖章

　　                                  年   月   日

第十一批一村一品认定通知-.ofd

扫一扫在手机打开当前页

机关子站 直属单位网站 国务院各部门网站 地方农业管理部门网站

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0BDDDA8ABE7648E9E053022819ACD6BC
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/gybz/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzsm/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzdt/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/lxwm/
http://report.moa.gov.cn/report/index.html
http://www.agri.cn/
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010502037559
http://www.moa.gov.cn/govpublic/XZQYJ/202106/P020210623367442302059.ofd
http://www.gov.cn/